Дело №1-34/2025

УИД 21RS0015-01-2025-000046-46

Приговор

именем Российской Федерации

24 марта 2025 года г. Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Петрова С.Г., при секретаре судебного заседания Петровской К.С., с участием государственного обвинителя-прокурора Петрова Е.В., защитника-адвоката коллегии адвокатов «Республиканская» ФИО1, предъявившего удостоверение №723 и ордер от 29.01.2025 за №1470/24, представителя потерпевшего от администрации Цивильского муниципального округа по доверенности Т., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292 и ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Так она, являясь на основании приказа заместителя главы администрации – начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района от 3 марта 2016 года № заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» Цивильского района Чувашской Республики, будучи должностным лицом, постоянно выполняя организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в указанном учреждении в соответствии с Уставом, утвержденным постановлением администрации Цивильского района Чувашской Республики 21 декабря 2015 года №853, трудовым договором, заключенным 1 марта 2016 года между отделом образования и социального развития администрации Цивильского района Чувашской Республики о назначении её на должность заведующей, предоставляющей полномочия представлять интересы учреждения, в том числе утверждать штатное расписание, издавать приказы и давать указания, заключать, изменять и прекращать трудовые договора с работниками, оформлять табеля учета рабочего времени унифицированной формы №Т-13, утвержденные постановлением Госкомстата Российской Федерации от 5 января 2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», отнесенные приказом Минфина России от 30 марта 2015 года №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (с изменениями и дополнениями), к перечню унифицированных форм первичных учетных документов, применяемых муниципальными учреждениями, а именно к формам документов класса 05 «Унифицированная система бухгалтерской финансовой, учетной и отчетной документации организаций государственного сектора», в один из дней конца августа или начала сентября 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении своего служебного кабинета МБДОУ «Детский сад «Солнышко», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Цивильский район, с. Чурачики, ул. Заводская, дом №15, после обращения к ней установленного лица с просьбой о фиктивном трудоустройстве её мужа, для получения ими в последующем целевого кредита, возымела преступный умысел на хищение денежных средств, предназначенных для оплаты труда работников указанного учреждения путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, осознавая, что без содействия установленного лица она не сможет осуществить свои преступные намерения до конца, согласилась незаконно трудоустроить установленного лица к ней на работу в качестве рабочего по обслуживанию здания и сторожа в учреждении, при этом, ФИО2 не намеревалась требовать у установленного лица выполнения своих должностных обязанностей и нахождения его на рабочем месте, а денежные средства, начисляемые установленному лицу в виде заработной платы за трудовую деятельность в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», рассчитывала безвозмездно обратить в свою пользу.

После чего ФИО2, с целью хищении денежных средств МБДОУ «Детский сад «Солнышко», то есть в совершении мошенничества, с использованием служебного положения, в виде фиктивного трудоустройства установленного лица в должности рабочего по обслуживанию здания и сторожа в указанном учреждении обратилась к установленном лицу, неосведомлённому о преступных намерениях последней о предоставлении пакета документов, необходимых для трудоустройства, в том числе сведений, содержащих данные банковского счета, для начисления заработной платы за осуществление трудовой деятельности.

ФИО2, заручившись обещанием установленного лица ежемесячно перечислять ей денежные средства, в один из дней сентября 2017 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении своего служебного кабинета, действуя умышленно и используя свое служебное положение, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившийся в желании извлечь в свою пользу выгоду имущественного характера в виде ежемесячного незаконного получения денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, заведомо зная о том, что установленное лицо исполнять трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания и сторожа не будет, незаконно подготовила и лично подписала трудовой договор от 1 сентября 2017 года, являющийся в соответствии с Трудовым кодексом РФ официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий возникновения трудовых отношений между учреждением и установленным лицом, удостоверяющим факт работы последнего в указанном учреждении, предоставляющим право вести учет рабочего времени, на основании которого в соответствии с Трудовым кодексом РФ производится расчет по оплате труда работника, внеся в него заведомо ложные сведения о трудоустройстве установленного лица.

Далее, в один из дней сентября 2017 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, подсудимая находясь в своем служебном кабинете, заведомо зная о том, что установленное лицо фактически не будет выполнять трудовые функции рабочего по обслуживанию здания и сторожа в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя единым умыслом, осознавая противоправность своих действий, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, до подписания трудового договора с установленным лицом подготовила фиктивный приказ № от 1 сентября 2017 года, являющийся официальным правовым документом, подтверждающим факт возникновения трудовых отношений между учреждением, удостоверяющим факт приема на работу последнего в данное дошкольное образовательное учреждение, предоставляющий право вести учет рабочего времени, на основании которого производится расчет по оплате труда установленного работника, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме с 1 сентября 2017 года на 0,5 ставки на работу в качестве рабочего по обслуживанию здания и на 0,25 ставки на работу в качестве сторожа в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», подписав его лично.

В последующем ФИО2 в период с сентября 2017 года по май 2019 года, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои незаконные действия и реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свои должностные полномочия, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания и сторожа учреждения фактически не выполняет и не намерен их выполнять ввиду занятости на другой работе, ежемесячно в период с 1 сентября 2017 года по 31 мая 2019 года, по итогам каждого месяца вносила заведомо ложные сведения о выполнении установленным лицом в период с 1 сентября 2017 года по 31 мая 2019 года в полном объеме трудовых обязанностей рабочего по обслуживанию зданий и сторожа в табеле учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, удостоверяющими факт и продолжительность работы в указанном дошкольном образовательном учреждении на должности рабочего по обслуживанию здания и должности сторожа, являющиеся основанием для начисления и выплаты последнему заработной платы, то есть подделала табеля учета использования рабочего времени, начиная с сентября по декабрь 2017 года, с января по декабрь 2018 года и с января по май 2019 года, которые лично подписала, заверила оттиском печати МБДОУ «Детский сад «Солнышко», и в последних числах каждого отчетного месяца, более точные даты следствием не установлены, представляла указанные поддельные табеля для начисления заработной платы и её выплаты в МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики», расположенное по адресу: 

<

...> дом №12.

Затем ФИО2 в один из дней мая 2019 года в рабочее время, точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, используя свои должностные полномочия, предоставленные ей в силу занимаемой должности и злоупотребляя ими, осознавая противоправность своих действий, действуя единым умыслом, лично подготовила и подписала фиктивный приказ от 31 мая 2019 года №, внеся в него заведомо ложные сведения об увольнении установленного лица с 31 мая 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным документом, удостоверяющим события и факты, имеющий юридическое значение и влекущий соответствующие юридические последствия, подтверждающий факт трудоустройства и увольнения и выполнение им должностных обязанностей рабочего по обслуживанию здания и сторожа указанного учреждения, и подписала его.

Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, находясь в помещении своего служебного кабинета, действуя умышленно и используя свое служебное положение, из корыстной и иной личной заинтересованности, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо исполнять трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания не будет, незаконно подготовила и лично подписала в один из дней августа 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, трудовой договор № от 2 августа 2019 года, являющийся в соответствии с Трудовым кодексом РФ официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий возникновения трудовых отношений между учреждением и установленным лицом, удостоверяющим факт работы последнего в указанном учреждении, внеся в него заведомо ложные сведения о трудоустройстве.

Она же, ФИО2 в один из дней августа 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, заведомо зная о том, что установленное лицо фактически не будет выполнять трудовые функции рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, действуя единым умыслом, до подписания трудового договора подготовила фиктивный приказ № от 2 августа 2019 года, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме установленного лица с 2 августа 2019 года на 0,5 ставки на работу в качестве рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным правовым документом, подтверждающим факт возникновения трудовых отношений между учреждением и установленным лицом, удостоверяющим факт приема последнего на работу в данное дошкольное образовательное учреждение, предоставляющий право вести учет рабочего времени, на основании которого производится расчет по оплате труда работника, подписав его лично.

В последующем ФИО2, в один из дней в конце августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении своего служебного кабинета, продолжая свои незаконные действия и реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свои должностные полномочия, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания учреждения фактически не выполняет и не намерен их выполнять ввиду занятости на другой работе, внесла заведомо ложные сведения о выполнении им в августе 2019 года в полном объеме трудовых обязанностей рабочего по обслуживанию зданий в указанном учреждении в табель учета использования рабочего времени, являющийся официальным документом, удостоверяющим факт и продолжительность работы в указанном дошкольном образовательном учреждении на должности рабочего по обслуживанию здания, являющийся основанием для начисления и выплаты на имя последнего заработной платы, то есть подделала табель учета использования рабочего времени за август 2019 года, который лично подписала, заверила оттиском печати МБДОУ «Детский сад «Солнышко», и в последних числах августа 2019 года, более точные время и даты следствием не установлены, представила указанный поддельный табель учета использования рабочего времени для начисления заработной платы и ее выплаты в МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики», расположенного по адресу: 

<

...>.

Затем ФИО2 в один из дней конца августа 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств учреждения путем обмана и злоупотребления доверием, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои должностные полномочия, предоставленные ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими, и используя их вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, действуя единым умыслом, лично подготовила и подписала фиктивный приказ от 27 августа 2019 года №, внеся в него заведомо ложные сведения об увольнении установленного лица с 27 августа 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко» являющийся официальным документом, удостоверяющим события и факты, имеющий юридическое значение и влекущий соответствующие юридические последствия, подтверждающий факт трудоустройства и увольнения.

Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, находясь в помещении своего служебного кабинета, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстной и иной личной заинтересованности, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо исполнять трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания не будет, незаконно подготовила и лично подписала в один из дней сентября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, трудовой договор № от 3 сентября 2019 года, являющийся в соответствии с Трудовым кодексом РФ официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий возникновения трудовых отношений между учреждением и установленным лицом, удостоверяющим факт работы последнего в указанном учреждении, внеся в него заведомо ложные сведения о трудоустройстве и последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, подписал его в один из дней сентября 2019 года.

Она же, ФИО2, в один из дней сентября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, заведомо зная о том, что установленное лицо фактически не будет выполнять трудовые функции рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, действуя единым умыслом, до подписания трудового договора подготовила фиктивный приказ № от 2 сентября 2019 года, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме с 2 сентября 2019 года на 0,75 ставки на работу в качестве рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» являющийся официальным правовым документом, подтверждающим факт возникновения трудовых отношений между учреждением и установленным лицом, удостоверяющим факт приема последнего на работу в данное дошкольное образовательное учреждение, предоставляющий право вести учет рабочего времени, на основании которого производится расчет по оплате труда работника.

В последующем ФИО2 в один из дней в конце сентября 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении своего служебного, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои незаконные действия и реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свои должностные полномочия, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания учреждения фактически не выполняет и не намерен их выполнять ввиду занятости на другой работе, внесла заведомо ложные сведения о выполнении в сентябре 2019 года в полном объеме трудовых обязанностей рабочего по обслуживанию зданий в указанном учреждении в табель учета использования рабочего времени, являющийся официальным документом, удостоверяющим факт и продолжительность работы установленного лица в дошкольном образовательном учреждении на должности рабочего по обслуживанию здания, являющийся основанием для начисления и выплаты на имя последнего заработной платы, то есть подделала табель учета использования рабочего времени за сентябрь 2019 года, который лично подписала, заверила оттиском печати МБДОУ «Детский сад «Солнышко», и в последних числах сентября 2019 года, более точные время и даты следствием не установлены, представила указанный поддельный табель учета использования рабочего времени для начисления заработной платы и ее выплаты в МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики», расположенное по адресу: 

<

...> дом №12.

Затем ФИО2 в один из дней конца сентября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств учреждения путем обмана и злоупотребления доверием, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои должностные полномочия, предоставленные ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими, и используя их вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, действуя единым умыслом, лично подготовила и подписала фиктивный приказ от 25 сентября 2019 года №, внеся в него заведомо ложные сведения об увольнении установленного лица с 25 сентября 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным документом, удостоверяющим события и факты, имеющий юридическое значение и влекущий соответствующие юридические последствия, подтверждающий факт трудоустройства и увольнения из МБДОУ «Детский сад «Солнышко» и выполнение им должностных обязанностей рабочего по обслуживанию здания указанного учреждения, и подписала его.

Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, находясь в помещении своего служебного, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстной и иной личной заинтересованности, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо исполнять трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания не будет, незаконно подготовила и лично подписала в один из дней октября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, трудовой договор № от 1 октября 2019 года, являющийся в соответствии с Трудовым кодексом РФ официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий возникновения трудовых отношений между учреждением, удостоверяющим факт работы установленного лица, внеся в него заведомо ложные сведения о трудоустройстве и последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, подписал в один из дней октября 2019 года, находясь на территории с. Чурачики Цивильского района Чувашской Республики, более точные дата и место следствием не установлены.

Она же, ФИО2, в один из дней октября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, заведомо зная о том, что установленное лицо фактически не будет выполнять трудовые функции рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, действуя единым умыслом, до подписания трудового договора подготовила фиктивный приказ № от 1 октября 2019 года, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме с 1 октября 2019 года на 0,5 ставки на работу в качестве рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным правовым документом, подтверждающим факт возникновения трудовых отношений между учреждением и установленным лицом, удостоверяющим факт приема последнего на работу в данное дошкольное образовательное учреждение, предоставляющий право вести учет рабочего времени, на основании которого производится расчет по оплате труда работника, подписав его лично.

В последующем ФИО2, в один из дней в конце октября 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении своего служебного кабинета, продолжая свои незаконные действия и реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свои должностные полномочия, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания учреждения фактически не выполняет и не намерен их выполнять ввиду занятости на другой работе, внесла заведомо ложные сведения о выполнении в октябре 2019 года в полном объеме трудовых обязанностей рабочего по обслуживанию зданий в указанном учреждении в табель учета использования рабочего времени, являющийся официальным документом, удостоверяющим факт и продолжительность работы в указанном дошкольном образовательном учреждении на должности рабочего по обслуживанию здания, являющийся основанием для начисления и выплаты на имя последнего заработной платы, то есть подделала табель учета использования рабочего времени за октябрь 2019 года, который лично подписала, заверила оттиском печати МБДОУ «Детский сад «Солнышко», и в последних числах октября 2019 года, более точные время и даты следствием не установлены, представила указанный поддельный табель учета использования рабочего времени для начисления заработной платы и ее выплаты в МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики», расположенное по адресу: 

<

...> дом №12.

Затем ФИО2 в один из дней конца октября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств учреждения путем обмана и злоупотребления доверием, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои должностные полномочия, предоставленные ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими, и используя их вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, действуя единым умыслом, лично подготовила и подписала фиктивный приказ от 23 октября 2019 года №, внеся в него заведомо ложные сведения об увольнении установленного лица с 25 октября 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным документом, удостоверяющим события и факты, имеющий юридическое значение и влекущий соответствующие юридические последствия, подтверждающий факт трудоустройства и увольнения из МБДОУ «Детский сад «Солнышко» и выполнение им должностных обязанностей рабочего по обслуживанию здания указанного учреждения и подписала его.

Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, находясь в помещении своего служебного кабинета, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстной и иной личной заинтересованности, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо исполнять трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания не будет, незаконно подготовила и лично подписала в один из дней ноября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, трудовой договор № от 1 ноября 2019 года, являющийся в соответствии с Трудовым кодексом РФ официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий возникновения трудовых отношений между учреждением, удостоверяющим факт работы, внеся в него заведомо ложные сведения и последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, подписал его в один из дней ноября 2019 года, находясь на территории с. Чурачики Цивильского района Чувашской Республики, более точные дата и место следствием не установлены.

Она же, ФИО2, в один из дней ноября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, заведомо зная о том, что установленное лицо фактически не будет выполнять трудовые функции рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, действуя единым умыслом, до подписания трудового договора подготовила фиктивный приказ № от 1 ноября 2019 года, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме с 2 ноября 2019 года на 0,5 ставки на работу в качестве рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным правовым документом, подтверждающим факт возникновения трудовых отношений между учреждением, удостоверяющим факт приема последнего на работу в данное дошкольное образовательное учреждение, предоставляющий право вести учет рабочего времени, на основании которого производится расчет по оплате труда работника, подписав его лично.

В последующем ФИО2 в один из дней в конце ноября 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои незаконные действия и реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свои должностные полномочия, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания учреждения фактически не выполняет и не намерен их выполнять ввиду занятости на другой работе, внесла заведомо ложные сведения о выполнении в ноябре 2019 года в полном объеме трудовых обязанностей рабочего по обслуживанию зданий в указанном учреждении в табель учета использования рабочего времени, являющийся официальным документом, удостоверяющим факт и продолжительность работы в указанном дошкольном образовательном учреждении на должности рабочего по обслуживанию здания, являющийся основанием для начисления и выплаты на имя последнего заработной платы, то есть подделала табель учета использования рабочего времени за ноябрь 2019 года, который лично подписала, заверила оттиском печати МБДОУ «Детский сад «Солнышко», и в последних числах ноября 2019 года, более точные время и даты следствием не установлены, представила указанный поддельный табель учета использования рабочего времени для начисления заработной платы и ее выплаты в МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики», расположенное по адресу: 

<

...> дом№12.

Затем ФИО2 в один из дней конца ноября 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств учреждения путем обмана и злоупотребления доверием, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои должностные полномочия, предоставленные ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими, и используя их вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, действуя единым умыслом, лично подготовила и подписала фиктивный приказ от 25 ноября 2019 года №, внеся в него заведомо ложные сведения об увольнении установленного лица с 26 ноября 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным документом, удостоверяющим события и факты, имеющий юридическое значение и влекущий соответствующие юридические последствия, подтверждающий факт трудоустройства и увольнения из МБДОУ «Детский сад «Солнышко» и выполнение им должностных обязанностей рабочего по обслуживанию здания указанного учреждения, и подписала его.

Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, находясь в помещении своего служебного, действуя умышленно и используя свое служебное положение, из корыстной и иной личной заинтересованности, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо исполнять трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания не будет, незаконно подготовила и лично подписала в один из дней декабря 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, трудовой договор № от 2 декабря 2019 года, являющийся в соответствии с Трудовым кодексом РФ официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий возникновения трудовых отношений между учреждением, удостоверяющим факт работы последнего в указанном учреждении, внеся в него заведомо ложные сведения о трудоустройстве и последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, подписал в один из дней декабря 2019 года, находясь на территории с. Чурачики Цивильского района Чувашской Республики, более точные дата и место следствием не установлены.

Она же, ФИО2, в один из дней декабря 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, заведомо зная о том, что установленное лицо фактически не будет выполнять трудовые функции рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, действуя единым умыслом, до подписания трудового договора подготовила фиктивный приказ № от 2 декабря 2019 года, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме с 2 декабря 2019 года на 0,5 ставки на работу в качестве рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным правовым документом, подтверждающим факт возникновения трудовых отношений между учреждением, удостоверяющим факт приема последнего на работу в данное дошкольное образовательное учреждение, предоставляющий право вести учет рабочего времени, на основании которого производится расчет по оплате труда работника, подписав его лично.

В последующем ФИО2 в один из дней в конце декабря 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, продолжая свои незаконные действия и реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свои должностные полномочия, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что установленное лицо трудовые обязанности рабочего по обслуживанию здания фактически не выполняет и не намерен их выполнять ввиду занятости на другой работе, внесла заведомо ложные сведения о выполнении в декабре 2019 года в полном объеме трудовых обязанностей рабочего по обслуживанию зданий в указанном учреждении в табель учета использования рабочего времени, являющийся официальным документом, удостоверяющим факт и продолжительность работы в дошкольном образовательном учреждении на должности рабочего по обслуживанию здания, являющийся основанием для начисления и выплаты на имя последнего заработной платы, то есть подделала табель учета использования рабочего времени за декабрь 2019 года, который лично подписала, заверила оттиском печати МБДОУ «Детский сад «Солнышко», и в последних числах декабря 2019 года, более точные время и даты следствием не установлены, представила указанный поддельный табель учета использования рабочего времени для начисления заработной платы и ее выплаты в МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики», расположенное по адресу: 

<

...> дом №12.

Затем ФИО2 в один из дней конца декабря 2019 года в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств учреждения путем обмана и злоупотребления доверием, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои должностные полномочия, предоставленные ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими и используя их вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, действуя единым умыслом, лично подготовила и подписала фиктивный приказ от 23 декабря 2019 года №, внеся в него заведомо ложные сведения об увольнении установленного лица с 26 декабря 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко», являющийся официальным документом, удостоверяющим события и факты, имеющий юридическое значение и влекущий соответствующие юридические последствия, подтверждающий факт трудоустройства и увольнения из МБДОУ «Детский сад «Солнышко» и выполнение им должностных обязанностей рабочего по обслуживанию здания указанного учреждения, и подписала его.

При этом, будучи введенными в заблуждение в результате обмана со стороны ФИО2 относительно преступных намерений последней, направленных на хищение денежных средств МБДОУ «Детский сад «Солнышко» в виде оплаты труда, начисляемой установленному лицу, сотрудники МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики» в период с сентября 2017 года по май 2019 года, с августа 2019 года по декабрь 2019 года, осуществляя услуги по ведению бухгалтерского учета в соответствии с ФЗ РФ от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», на основании представленных ФИО2 вышеуказанных подложных официальных документов: приказа № от 1 сентября 2017 года о приеме с 1 сентября 2017 года на должность установленного лица рабочего по обслуживанию здания и должность сторожа в МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа от 31 мая 2019 года № об увольнении установленного лица с 31 мая 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа № от 2 августа 2019 года о приеме установленного лица с 2 августа 2019 года на должность рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа от 27 августа 2019 года № об увольнении установленного лица с 27 августа 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа № от 2 сентября 2019 года о приеме установленного лица с 2 сентября 2019 года на должность рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа от 25 сентября 2019 года № об увольнении установленного лица с 25 сентября 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа № от 01 октября 2019 года о приеме установленного лица с 1 октября 2019 года на должность рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа от 23 октября 2019 года № об увольнении установленного лица с 25 октября 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа № от 1 ноября 2019 года о приеме установленного лица с 2 ноября 2019 года на должность рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа от 25 ноября 2019 года № об увольнении установленного лица с 26 ноября 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа № от 02 декабря 2019 года о приеме установленного лица с 2 декабря 2019 года на должность рабочего по обслуживанию здания в МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; приказа от 23 декабря 2019 года № об увольнении установленного лица с 26 декабря 2019 года из МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; табелей учета использования рабочего времени в период с сентября 2017 года по май 2019 года, а также в период с августа 2019 года по декабрь 2019 года, с внесенными в них ФИО2 заведомо ложными сведениями о трудовой деятельности установленного лица, необоснованно подготовили расчеты и ежемесячно произвели начисление на имя установленного лица заработной платы за период работы с 1 сентября 2017 года по 31 мая 2019 года в сумме 168 675 рублей 70 копеек, а также в период работы с 2 августа 2019 года по 26 декабря 2019 года в сумме 21 035 рублей 85 копеек, а именно: денежные средства в виде заработной платы: за сентябрь 2017 года – в размере 5 900 рублей 61 копейка; октябрь 2017 года – в размере 8 718 рублей 39 копеек; ноябрь 2017 года – в размере 5 785 рублей 22 копейки; декабрь 2017 года – в размере 8 571 рубль 44 копейки; январь 2018 года – в размере 3 000 рублей 00 копеек; февраль 2018 года – в размере 5 418 рублей 83 копейки; март 2018 года – в размере 5 799 рублей 03 копейки; апрель 2018 года – в размере 6 800 рублей 03 копейки; май 2018 года – в размере 5 862 рубля 23 копейки; июнь 2018 года – в размере 15 811 рублей 61 копейка; июль 2018 года – в размере 4 758 рублей 72 копейки; август 2018 года - в размере 5 127 рублей 33 копейки; сентябрь 2018 года – в размере 11 908 рублей 53 копейки; октябрь 2018 года – в размере 7 907 рублей 53 копейки; ноябрь 2018 года - в размере 8 508 рублей 53 копейки; декабрь 2018 года – в размере 11 216 рублей 06 копеек; январь 2019 года – в размере 4 000 рублей 00 копеек; февраль 2019 год – в размере 8 327 рублей 40 копеек; март 2019 год – в размере 8 327 рублей 40 копеек; апрель 2019 года – в размере 8 328 рублей 40 копеек; май 2019 года – в размере 18 598 рублей 41 копейка; август 2019 года – в размере 4 015 рублей 54 копейки; сентябрь 2019 года – в размере 4 194 рубля 27 копеек; октябрь 2019 года – в размере 4 053 рубля 14 копеек; ноябрь 2019 года – в размере 4 535 рублей 00 копеек; декабрь 2019 года – в размере 4 237 рублей 90 копеек, которые были перечислены МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики» на лицевые счета установленного лица за №, открытый 29 сентября 2016 года в дополнительном офисе № 8613/0300 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «б» и №, открытый 29 июня 2016 года в дополнительном офисе № 8613/0300 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «б», в то время, как фактически установленное лицо в указанные периоды какие – либо работы в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» не выполнял и не мог выполнять ввиду занятости на другой работе.

В свою очередь установленное лицо, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, не осознавая, что своими действиями способствует совершению хищения денежных средств МБДОУ «Детский сад «Солнышко», по ранее достигнутой договоренности с последней, ежемесячно в период времени с сентября 2017 года по июнь 2019 года, а также с августа 2019 года по декабрь 2019 года переводил перечисленные на его лицевой счет МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики» денежные средства на лицевой счет ФИО2 №, открытый 9 декабря 2010 года в дополнительном офисе № 8613/0300 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «б», а именно: 25 июня 2018 года – в размере 5 000 рублей 00 копеек; 27 июня 2018 года – в размере 6 095 рублей 00 копеек; 7 июля 2018 года – в размере 4 759 рублей 00 копеек; 9 августа 2018 года – в размере 5 127 рублей 00 копеек; 12 октября 2018 года – в размере 3 908 рублей 00 копеек; 23 октября 2018 года – в размере 4 000 рублей 00 копеек; 12 ноября 2018 года – в размере 3 906 рублей 00 копеек; 28 ноября – в размере 4 600 рублей 00 копеек; 11 декабря 2018 года – в размере 3 308 рублей 00 копеек; 11 февраля 2019 года – в размере 8 300 рублей 00 копеек; 14 марта 2019 года – в размере 8 320 рулей 00 копеек; 11 апреля 2019 года - в размере 8 320 рублей 00 копеек; 14 мая 2019 года – в размере 8 327 рублей 00 копеек; 5 июня 2019 года – в размере 14 270 рублей 00 копеек; 27 августа 2019 года – в размере 4 015 рублей 00 копеек; 01 октября 2019 года – в размере 4 200 рублей 00 копеек; 28 октября 2019 года – в размере 4 053 рубля 00 копеек; 6 ноября 2019 года – в размере 6 000 рублей 00 копеек; 26 ноября 2019 года – в размере 4 535 рублей 00 копеек; 24 декабря 2019 года – в размере 4 237 рублей 00 копеек, а также установленного лица в вышеуказанное время и не установленных следствием местах, на территории с. Чурачики Цивильского района Чувашской Республики, передавал частями наличные денежные средства в общей сумме не менее 74 429 рублей 55 копеек, которыми ФИО2 завладела и распорядилась ими по своему личному усмотрению.

ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстной заинтересованности, используя свои должностные полномочия, предоставленные ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими, и используя их вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, действуя единым умыслом, причинила администрации Цивильского района Чувашской Республики являющийся учредителем МБДОУ «Детский сад «Солнышко» Цивильского района Чувашской Республики, имущественный ущерб на общую сумму не менее 189 711 рублей 55 копеек, а похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 виновной себя по предъявленному факту обвинения признала частично, не признавая виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.292 УК РФ и по существу предъявленного обвинения суду показала, что начиная с 1998 года по 15 января 2024 года, она работала заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко», расположенный в с. Чурачики Цивильского муниципального округа.

Где-то в конце лета 2017 года, к ней обратилась О, которая раньше работала в указанном садике с просьбой о трудоустройстве её мужа, для получения кредита и предоставления соответствующих документов в кредитную организацию указывающая, что её муж работает не официально и она пожалев молодую семью, решила помочь им, попросив принести копию паспорта мужа, банковские реквизиты для перечисления денег, заявление о приеме на работу и трудовую книжку.

В один из дней сентября 2017 года сформировала пакет документов для принятия на работу М., внесла сведения в его трудовую книжку, завела личное дело, изготовила приказ о приеме на работу на 0,5 ставки рабочим по обслуживанию зданий и 0,25 ставки сторожа. Указанные сведения передала в централизованную бухгалтерия Цивильского района для осуществления выплаты заработной платы.

В периоды с сентября 2017 года по 31 декабря 2019 года, М. фактически трудовые обязанности в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского района не выполнял. Она ежемесячно изготавливала табеля учета использования рабочего времени, где указывала недостоверные данные о трудовой деятельности М.

Денежные средства, которые были начислены в виде заработной платы, М. перечислял ей на её банковскую карту, либо передавал ей. Как она распорядилась ими, не помнит.

В содеянном раскаивается. В настоящее время она полностью возместила причиненный ущерб.

Виновность подсудимой, кроме частичного признания вины, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшей Т. следует, что она представляет интересы администрации Цивильского муниципального округа. Учредителем и собственником имущества МБОУ «Детский сад «Солнышко», расположенного в с. Чурачики является администрация Цивильского муниципального округа. Указанное дошкольное учреждение обязано согласовывать вопросы управления и распоряжения закрепленным за ним имуществом, а вопросы определения уставных задач, принципов управления и финансирования – с отделом образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа.

Финансовое обеспечение дошкольного учреждения осуществляется на основе государственных и местных нормативов. Дошкольное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за дошкольным учреждением учредителем, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за дошкольным учреждением.

Бухгалтерский учет ведется в централизованной бухгалтерии администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. Заведующая дошкольным учреждением составляет табеля учета рабочего времени, которые предоставляет в централизованную бухгалтерию, на основании составленных заведующей табелей учета рабочего времени бухгалтерией производится расчет по заработной плате. Также заведующая вправе утверждать штатное расписание согласно с уставом при согласовании с отделом образования и социального развития, в пределах бюджетных ассигнований.

Свидетель Г. суду показала, что она работает помощником воспитателя в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики и в её должностные обязанности входит оказание помощи воспитателям по деятельности детского сада. М. она знает как жителя села и последний в садике не работал. Иногда видела, как он приходил в садик за ребенком.

Допрошенные свидетели Д., М. и Ш. в ходе судебного разбирательства суду дали аналогичные показания, как и свидетель Г.

Допрошенные свидетели Ж. и Я. суду показала, что работают в указанном садике поварами и М. не знают, его не видели.

Свидетель У. суду показала, что она работает воспитателем в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики и видела, как М. помогал при уборке и ремонте мебели.

Свидетель А. суду показала, что знает М., поскольку его супруга О раньше работала в детском садике завхозом. О том, работал ли М. в садике рабочим, она не знает.

Свидетель С. суду показала, что она работает воспитателем в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики с 2011 года. Она знакома с М., а также с его женой О, которая ранее работала в детском саду. В период с 2017 по 2019 года М. в детском саду в должности рабочего по обслуживанию зданий не работал. Мелкий ремонт в детском саду выполняли всегда сотрудники детского сада, при этом никаких денежных средств за это никогда не получали. М. в период с 2017 года по 2019 года обязанности охранника не исполнял.

Из показаний свидетеля Ч, данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном разбирательстве по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в силу требований ч.1 ст.281 УПК РФ (л. д.139 том №2) следует, что она работает бухгалтером МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Цивильского муниципального округа. С 2021 года ведет бухгалтерию МБДОУ «Детский сад «Солнышко» Цивильского муниципального округа и в её непосредственные обязанности входит ведение бухгалтерского учета вышеуказанного учреждения, начисление заработной платы по документам, предоставляемое заведующей вышеуказанного дошкольного учреждения.

МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского муниципального округа Чувашской Республики является юридическим лицом, действует на основании Устава, имеет свой отдельный лицевой счет, на который перечисляются денежные средства на заработную плату работникам МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики, поступающие из республиканского бюджета, два раза в месяц для выдачи аванса и заработной платы, с интервалом 15 дней. Заработная плата работникам МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики начисляется ежемесячно на основании приказов и табелей учета рабочего времени, составленных и подписанных заведующей. Материально – ответственным лицом во всех муниципальных учреждениях, как и в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», является руководитель учреждения – заведующая, подписывающая от своего имени все договоры и иные документы, а также являющаяся доверенным лицом данного учреждения.

В конце каждого месяца заведующая приносит в их учреждение табеля учета рабочего времени за текущий месяц. В табеле рабочего времени расписывается сама заведующая и ставится печатать дошкольного образовательного учреждения. При этом они не проверяют фактический выход на работу работников дошкольного образовательного учреждения и выполнения ими трудовых обязанностей, так как это не входит в их обязанности. За достоверность табелей учета рабочего времени отвечает сама заведующая дошкольного образовательного учреждения.

Так, согласно имеющимся сведениями в МКУ «Центр бухгалтерского учета Цивильского муниципального округа» Чувашской Республики, за работника МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики М. в период времени с сентября 2017 года по декабрь 2019 года начислена заработная плата в сумме 212 493 рублей 00 копеек, из которой М. в качестве заработной платы за указанный период была фактически перечислено на банковский счет сумма в размере 189 711 рублей 55 копеек.

Свидетель О суду показала, что она ранее с 25 января 2016 года по 20 октября 2020 года работала в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского района на должности помощника воспитателя и завхоза.

В конце августа или в начале сентября 2017 года, она обратилась к ФИО2 с просьбой устроить в детский сад мужа М., чтобы последний официально был трудоустроен, так как они хотели взять кредит в банке. При этом ФИО2 понимала, что муж фактически работать в детском саду не будет. ФИО2 предложила устроить мужа на вакантные должности рабочего по обслуживаю зданий и сооружений по ставке 0,5 и сторожа по ставке 0,25. При этом ФИО2 указала, что поступающие в качестве заработной платы денежные средства необходимо перечислять на её счет, на что она согласилась.

После оформления всех документов, её мужа приняли на работу и тот, в период с сентября 2017 по декабрь 2019 года, числился работником МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского района. При этом он никаких трудовых обязанностей не исполнял, на рабочем месте не находился.

Получаемую заработную плату за якобы выполняемую работу в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики, перечисляли ФИО2, а иногда и передавали лично.

На протяжении длительного времени ФИО2 несколько раз приносила ей трудовые договора и приказы об увольнении М. и приеме на работу, которые она подписывала у своего мужа. Для чего ФИО2 так делала, она сказать не может. В декабре 2019 года ФИО2 сказала, что должность рабочего по обслуживанию зданий и сооружений сокращена и мужу необходимо уволиться по собственному желанию. Заявление на увольнение муж написал собственноручно и передал ей, а она в свою очередь заявление передала ФИО2 Трудовую книжку с детского садика после увольнения забрала она и передала мужу.

Допрошенный свидетель М. суду дал аналогичные показания, как и свидетель О

Свидетель П. суду разъяснила порядок предоставления субвенций и субсидий в силу Федеральных законов Российской Федерации и Чувашской Республики «Об образовании», к полномочиям которого относится обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, Закона Чувашской Республики о республиканском бюджете, Постановления кабинета Министров Чувашской Республики по расчетам гарантий реализации прав, Правил финансирования и распределения обеспечения субвенций из республиканского бюджета Чувашской Республики в бюджеты муниципальных округов и соглашения о предоставлении субсидии из бюджета муниципального бюджетного учреждения на финансирование обеспечения по оказанию финансирования муниципальных услуг.

Специалист Е. суду предоставила расширенный расчет выплаты заработной платы по годам, начиная с 2017 по 2019 года в отношении М., начисления ему заработной платы по ставке рабочего по обслуживанию зданий и сооружений, а также по ставке сторожа.

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения также подтверждается материалами уголовного дела, а именно: копией приказа от 03.03.2016 (л. д.196 том №2) о назначении ФИО2 на должность заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского района; копией трудового договора от 01.03.2016 (л. д.202 том №2); дополнительным соглашением к срочному трудовому договору от 29.07.2017 (л. д.207 том №2); копией трудового договора с руководителем от 01.09.2017 (л. д.208 том №2) и копией трудового договора от 27.02.2021 (л. д.216 том №1) из которых следует, что между отделом образования и социального развития Цивильского района Чувашской Республики и ФИО2 заключен трудовой договор, по условиям которого, на должность заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского района назначается заведующей и она в частности, имеет права: действовать без доверенности от имени дошкольного учреждения, осуществлять в установленном порядке прием на работу, заключать, изменять и прекращать трудовые договоры с ними. Заведующая обязана при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств, обеспечивать соблюдение законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций.

Из копии Устава МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского района Чувашской Республики, утвержденной постановлением администрации Цивильского района №853 от 21 декабря 2015 года (л. д.30 том №1) следует, что указанное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации и иными нормативно – правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики. Заведующая осуществляет оперативное руководство деятельностью учреждения в пределах, установленных Уставом, распоряжается имуществом, заключает договора, выдает доверенности, открывает счета в территориальном органе Федерального казначейства и финансовом органе Цивильского района Чувашской Республики, действует от имени учреждения без доверенности, представляет его интересы, совершает сделки от его имени, утверждает штатное расписание, план финансово – хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчётность, издает приказы, обязательные для исполнения всеми работникам, выполняет иные функции и обязанности, определяемые законодательством и трудовым договором.

Из копии должностной инструкции заведующего МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского района Чувашской Республики, утвержденная приказом отдела образования и социального развития администрации Цивильского района №31а от 11 февраля 2016 года (л. д.28 том №1) следует, что заведующая детским садом относится к категории руководителей. Заведующая осуществляет руководство всеми видами деятельности детского сада. Принимает меры по укомплектованию детского сада квалифицированными работниками, созданию в коллективе здорового морально-психологического климата и благоприятных условий труда. Проводит работу по воспитанию кадров, укреплению трудовой дисциплины. Определяет круг полномочий и распределение должностных обязанностей педагогических работников и персонала. Осуществляет административно-хозяйственную деятельность в пределах предоставленных прав. Обеспечивает рациональное использование денежных средств, ведение учета и составление установленной отчетности. Решат в пределах предоставленных прав вопросы приема на работу, увольнения и поощрения работников, а также наложения дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой и производственной дисциплины.

В своих явках с повинной от 22.12.2023 и 25.01.2024 (л. д.149 и 187 том №1) ФИО2 сообщила, что являясь заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики, из корыстной заинтересованности в период с 1 сентября 2017 года по 31 декабря 2019 года, фиктивно устроила на работу М. на должность рабочего по обслуживанию зданий в данном учреждении, в котором последний фактически не работал, тем самым, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств, которыми распорядилась по своему усмотрению. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Ущерб возместила полностью.

Выслушав участников судебного разбирательства и проанализировав все обстоятельства дела, суд приходит к следующему.

Подсудимая ФИО2, признавая частично вину в предъявленном ей обвинении, суду указала, что она не признает себя виновной в служебном подлоге, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Предъявляя обвинение в служебном подлоге, органом предварительного расследования указано, что ФИО2 в период с сентября 2017 года по май 2019 года, а далее с августа 2019 года по декабрь 2019 года оформила подложные официальные документы о приеме М. на 0,5 ставки на должность рабочего по обслуживанию здания и на 0, 25 ставки на должность сторожа в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», а затем табеля учета использования рабочего времени передавала МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики», которая перечисляла начисляемую заработную плату на лицевые счета М., а тот затем, по ранее достигнутой договоренности, переводил перечисленные на его лицевой счет денежные средства на лицевой счет ФИО2, тем самым подсудимой подорван авторитет и дискредитирован орган местного самоуправления, нарушены основные цели, задачи и принципы деятельности дошкольного образовательного учреждения.

ФИО2 за вышеуказанные периоды незаконно рассчитаны пенсионный и трудовой стаж М. и в пользу последнего незаконно произведены отчисления в Пенсионный фонд Российской Федерации. Кроме того М. за вышеуказанный период незаконно начислена заработная плата в сумме 189 711 рублей 55 копеек, что в совокупности повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Исходя из совокупности исследованных по делу доказательств судом установлено, что ФИО2, являясь заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко», расположенного в с. Чурачики, наделенная организационно – распорядительными и административно – хозяйственными полномочиями, в непосредственные обязанности которой входило общее руководство дошкольным учреждением, по факту обращения установленного лица с целью получения сведений о трудоустройстве для получения целевого кредита, спланировала хищение путем обмана денежных средств и используя свое служебное положение, фиктивно издавала приказы и трудовые договора о приеме и увольнения с работы установленного лица, составляла табеля учета использования рабочего времени и передавала их МБУ «Централизованная бухгалтерия Цивильского района Чувашской Республики», а та, в свою очередь, перечисляла начисляемую заработную плату на лицевые счета установленного лица, а затем последний, по ранее достигнутой договоренности переводил перечисленные денежные средства на лицевой счет ФИО2 в общей сумме 189 711 рублей 55 копеек, за вычетом НДФЛ и профсоюзных взносов.

В результате преступных действий ФИО2, администрации Цивильского муниципального округа (являющегося правопреемником администрации Цивильского района), причинен материальный ущерб.

Действия подсудимой по данному факту суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом из установленных судом обстоятельств совершенного преступного деяния следует, что у подсудимой имелся умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих администрации денежных средств, с использованием своего служебного положения.

Согласно разъяснениям, данным в п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 за №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Из должностной инструкции заведующего МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильского района Чувашской Республики (л. д.28 том №1) следует, что заведующая детским садом осуществляет руководство всеми видами деятельности детского сада, осуществляет административно-хозяйственную деятельность в пределах предоставленных прав, решает в пределах предоставленных прав вопросы приема на работу и увольнения, то есть наделен организационно –распорядительными и административно – хозяйственными полномочиями.

Хищение денежных средств стало возможным лишь благодаря занимаемому ФИО2 служебному положению и она по ранее достигнутой договоренности с установленными лицами, которым необходимы были сведения о трудоустройстве для получения целевого кредита, организовала прием на работу установленного лица, составляла табеля учета рабочего времени и направляла их в централизованную бухгалтерию для начисления заработной платы, которая впоследствии передавалась или же перечислялась подсудимой, что нашло свое подтверждение материалами уголовного дела (бухгалтерская документация), показаниями свидетелей О и М.

Органом предварительного расследования действиям подсудимой ФИО2 по факту хищения денежных средств, фиктивного трудоустройства и получения заработной платы установленного лица квалифицированы по совокупности преступлений, по ч.2 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, и по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Согласно п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 за № 19 (ред. от 11.06.2020) «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» следует, что в отличие от хищения чужого имущества с использованием служебного положения злоупотребление должностными полномочиями из корыстной заинтересованности образуют такие деяния должностного лица, которые либо не связаны с изъятием чужого имущества (например, получение имущественной выгоды от использования имущества не по назначению), либо связаны с временным и (или) возмездным изъятием имущества.

Если использование должностным лицом своих служебных полномочий выразилось в хищении чужого имущества, когда фактически произошло его изъятие, содеянное полностью охватывается частью 3 статьи 159 УК РФ или частью 3 статьи 160 УК РФ и дополнительной квалификации по статье 285 УК РФ не требует.

Установлено, что ФИО2 похищала денежные средства администрации Цивильского муниципального округа способом предоставления недостоверных сведений о трудоустройстве установленного лица, а впоследствии получаемые денежные средства тратила на свое усмотрение, используя при этом свое служебное положение. Содеянное подсудимой полностью охватывается составом преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество и дополнительной квалификации, по ч.2 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, не требуется.

Так, из п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 г. за №55 «О судебном приговоре» следует, что если подсудимый совершил одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, суд в описательно – мотивировочной части приговора должен указать на исключение излишне вмененной подсудимому статьи уголовного закона, приведя соответствующие мотивы.

Из сведений, предоставленных медицинскими учреждениями (л. д.207 – 208 том №1) следует, что подсудимая ФИО2 на учете у врача – нарколога или врача – психиатра не состоит, то есть она вменяема и может предстать перед судом.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, характеризующейся по месту жительства и работы положительно (л. д.210 том №1 и л. д.225 – 244 том №3), обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условий жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л. д.149 и 187 том №1), в силу п. «к» ч.1 указанной статьи – возмещение ущерба (л. д.169 том №1), а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ – раскаяние в содеянном и болезнь супруга (выписка из медицинской карты л. д.156 том №4).

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношения подсудимой, суд по делу не находит.

Учитывая фактические обстоятельства уголовного дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд по делу не находит.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом в силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В силу ч.1 ст.64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

В соответствии со ст.44 УК РФ наиболее мягким видом наказания является штраф, который предусмотрен санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

ФИО2 совершила преступление, отнесенное законом к категории тяжких преступлений.

Санкция наказания за совершения мошенничества предусматривает применение штрафа, принудительные работы и лишения свободы и суд с учётом обстоятельств дела и личности виновного считает, что целями исправления подсудимой возможно с применением штрафа.

В судебном заседании исследовались условия жизни подсудимой, и принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, совершение преступления впервые, её материальное положение, преклонный возраст, раскаяние в содеянном, а также тяжелое болезненное состояние её супруга, суд считает необходимым применения к ней положения ч.1 ст.64 УК РФ, то есть назначения наказания до минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией наказания.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. Руководствуясь ст. ст.310 – 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание с применением положения ч.1 ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации до штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республики), ИНН 

<

***>, КПП 213001001, ОКТМО 97701000, л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в Отделении Национального банка Чувашская Республика Банка России// УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары БИК 019706900. Корр. счет 40102810945370000084. Код доходов федерального бюджета РФ: код 417 116 03121 01 9000 140 «Штрафы, установленные Главой 21 УК РФ, за преступления против собственности. Наименование источника доходов бюджета «Штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений».

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: папку скоросшиватель с документами «Личное дело М.»; папка скоросшиватель с документами «Книга приказов по кадрам. Начато 01.01.2017»; папка скоросшиватель с документами «Книга приказов по кадрам. Начато 01.01.2019 №»; папка скоросшиватель с документами «Книга приказов по основной деятельности. Начато 01.01.2017»; табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2017 года по декабрь 2019 года, хранящиеся в камере вещественных доказательств Цивильского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Чувашской Республике вернуть по принадлежности в МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Чурачики Цивильский муниципальный округ, а оптический диск с движением денежных средств по банковским счетам ФИО2, М. и О – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Цивильский районный суд Чувашской Республики, а осужденной в тот же срок, со дня получения им копии приговора.

Председательствующий С. Г. Петров